METROPOLITANA A -  PUBLICAÇÕES  14 DE JULHO

CANCELAMENTO – ESTÁ CANCELADO O EDITAL ABAIXO PUBLICADO EM 07/07/2023 POR
DUPLICIDADE DE PUBLICAÇÃO - EXTRATO DE EDITAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA – (TC-991470/2023) - A CAIXA ESCOLAR ÚNICA PANDIÁ
CALÓGERAS E BERENICE MARTINS PRATES tornam público, para conhecimento dos interessados,
que fará realizar no dia 17/07/2023 às 13:00hs, Processo licitatório nº 01/2023, Modalidade Convite para
Prestação de Serviços de Vigilância Eletrônica Conforme Resolução 3670/2017 e alterações e
Regulamento Próprio de Licitação. Os interessados poderão obter informações e cópia do edital completo
EXCLUSIVAMENTE na sede da EE PANDIÁ CALÓGERAS, localizada na Praça Carlos Chagas, n° 35
– Bairro: Santo Agostinho, BH/MG até o dia 17/07/2023 às 10:00hs.

CANCELAMENTO – ESTÁ CANCELADO O EDITAL ABAIXO PUBLICADO EM 07/07/2023 POR
DUPLICIDADE DE PUBLICAÇÃO EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS
E/OU EQUIPAMENTOS – (TC-957727/2021) – A CAIXA ESCOLAR CARLOS GOES torna público,
para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 17/07/2023 às 13:30hs, processo licitatório
nº 01/2023, modalidade convite para aquisição de aquisição mobiliário e/ou equipamentos, conforme
resolução 3670/2017 e alterações e regulamento próprio de licitação. Os interessados poderão obter
informações e cópia do edital completo na sede da EE CARLOS GOES, localizada à rua Ernesto Austin
nº 420, bairro Boa Vista, BH/MG ou no endereço eletrônico: escola.752@educacao.mg.gov.br, até o
17/07/2023 ás 13:00hs.

ERRATA - A matéria publicada no site da Metropolitana A do dia 07/07/2023 - EXTRATO DE EDITAL
PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA – (TC-991370/2023) – A
CAIXA ESCOLAR DEPUTADO ILACIR PEREIRA LIMA. Onde se lê: (...) que fará realizar no dia
14/07/2023 às 13:00hs, (...) até o 17/07/2023 às 12:00hs. Leia-se (...) que fará realizar no dia 02/08/2023
às 13:00hs, (...) até o 02/08/2023 às 12:00hs.

 ERRATA - A matéria publicada no site da Metropolitana A do dia 07/07/2023 - EXTRATO DE EDITAL
PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPARO NO PRÉDIO ESCOLAR (TC-1010520/2023) –.
A CAIXA ESCOLAR DEPUTADO ILACIR PEREIRA LIMA. Onde se lê: (...) que fará realizar no dia
14/07/2023 às 13:00hs, (...) até o 17/07/2023 às 12:00hs. Leia-se (...) que fará realizar no dia 02/08/2023
às 14:00hs, (...) até o 02/08/2023 às 12:00hs.

ERRATA - A matéria publicada no site da Metropolitana A do dia 07/07/2023 - EXTRATO DE EDITAL
PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS – (TC-967331/2021) - A CAIXA
ESCOLAR PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS. Onde se lê: (...) que fará realizar no dia 18/07/2023 às
14:00hs, (...) até o 17/07/2023 às 16:00hs. Leia-se (...) que fará realizar no dia 02/08/2023 às 14:00hs, (...)
até o 02/08/2023 às 12:00hs.

EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E/OU EQUIPAMENTO ESCOLAR -
EMENDA PARLAMENTAR – (TC-936625/2020) - A CAIXA ESCOLAR AARÃO REIS torna público,
para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 19/07/2023 as 11:30 Processo licitatório
nº 01/2023, Modalidade Convite para aquisição de Mobiliário e equipamentos escolares, conforme
Resolução 3670/2017 e alterações e Regulamento Próprio de Licitação. Os interessados poderão obter
informações e cópia do edital completo na sede da EE. TEC. IND. PROF. FONTES localizado à Rua Sete
S/N (1) – Bairro Horto Florestal – Belo Horizonte, até o 18/07/2023 as 18:00hs.

EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO MOBILIÁRIO E/OU EQUIPAMENTO ESCOLAR –
(TC-967462/2021) - A CAIXA ESCOLAR ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO POVOADO
DE MELO FRANCO torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia
03/08/2023, às 08:00hs, Processo Licitatório Edital 01/2023, Modalidade Convite para aquisição de
Mobiliário e/ou Equipamento Escolar. As empresas interessadas poderão obter informações e cópias do
edital completo na sede da EE ABELARDO DUARTE PASSOS, localizada em Brumadinho/MG, ou
através do e-mail escola.351075@educacao.mg.gov.br, até o dia 01/08/2023, às 16:00hs.

mailto:escola.752@educacao.mg.gov.br

EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E/OU EQUIPAMENTO ESCOLAR -
(TC 967378/2021) - A CAIXA ESCOLAR ASSIS CHATEAUBRIAND torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 01/08/2023 às 10:00hs Processo licitatório nº
01/2023, Modalidade Convite para aquisição de Mobiliário e/ou Equipamento Escolar, conforme
Resolução 3670/2017 e alterações e Regulamento Próprio de Licitação. Os interessados poderão obter
informações e cópia do edital completo na sede da EE ASSIS CHATEAUBRIAND, localizada à Rua
Marzagânia, nº 289, bairro Boa Vista, BH/MG ou POR E-MAIL, no endereço eletrônico:
escola.1627@educacao.mg.gov.br, até o dia 31/07/2023 às 15:00hs.

EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIARIOS E/OU EQUIPAMENTOS
ESCOLARES – (TC-936645/2020) – A CAIXA ESCOLAR PADRE JOSÉ DE ANCHIETA torna
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 17/08/2023 às 10:00hs, Processo
Licitatório nº 01/2023, Modalidade Convite para MOBILIARIOS E/OU EQUIPAMENTOS
ESCOLARES, conforme Resolução 3670/2017 e alterações e Regulamento Próprio de Licitação. Os
interessados poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da EE CAMINHO À LUZ
localizado à Rua Cravinas nº 537 ou POR E-MAIL, no endereço
eletrônico: escola.1651@educacao.mg.gov.br, até o 16/08/2023 às 17:00hs.

EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E
EQUIPAMENTOS - (TC-967447/2021) – A CAIXA ESCOLAR JÚLIO MOTTA FILHO torna público,
para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 01/08/2023 às 09:00hs, Processo licitatório
nº 01/2023, Modalidade Convite para a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS conforme
Resolução 3670/2017 e alterações e Regulamento Próprio de Licitação. Os interessados poderão obter
informações e cópia do edital completo na sede da DE FELIPE localizada à Praça Nossa Senhora
Aparecida nº08, Comunidade Quilombola de Felipe, Bom Jesus do Amparo/MG, até dia 31/07/2023 às
17:00hs.

EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS – (TC-
967405/2021) - A CAIXA ESCOLAR PADRE HEITOR torna público, para conhecimento dos
interessados, que fará realizar no dia 03/08/2023, às 10:00hs, Processo Licitatório Edital 01/2023,
Modalidade Convite para aquisição de equipamentos, conforme Resolução 3670/2017 e alterações e
Regulamento Próprio de Licitação. As empresas interessadas poderão obter informações e cópias do
edital completo na sede da EE PADRE HEITOR, localizada a Rua Conceição Caldeira, 22, São José,
BARÃO DE COCAIS/MG, Telefone (31) 3837-2761, ou por e-mail, no endereço eletrônico
escola.7714@educacao.mg.gov.br até o dia 02/08/2023, às 17:00hs.

EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E/OU EQUIPAMENTOS–
(TC-967393/2021) - A CAIXA ESCOLAR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 25/07/2023, às 12:00hs,
Processo Licitatório Edital 02/2023, Modalidade Convite para aquisição de equipamentos -
ares-condicionados, conforme Resolução 3670/2017 e alterações e Regulamento Próprio de Licitação. As
empresas interessadas poderão obter informações e cópias do edital completo na sede da EE DO
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS, localizada à Rua Pernambuco, 47 - Funcionários,
BH/MG, 30130-150 até o dia 24/07/2023.

EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS
(TC967408/2023) - A CAIXA ESCOLAR PAULO NETO ALKMIM torna público, para conhecimento
dos interessados, que fará realizar no dia 02/08/2023 às 16:00hs, Processo licitatório nº 01/2023,
Modalidade Convite para MOBILIARIOS E/OU EQUIPAMENTOS ESCOLARES, conforme Resolução
3670/2017 e alterações e Regulamento Próprio de Licitação. Os interessados poderão obter informações e
cópia do edital completo EXCLUSIVAMENTE POR E-MAIL, no endereço
eletrônico: escola.8192@educacao.mg.gov.br, na E.E PAULO NETO ALKMIM, localizada em
BRUMADINHO/MG, até o 01/08/2023 às 15:00hs.

EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – (TC - 991580/2023) -
A CAIXA ESCOLAR CARLINDO CAETANO PINTO torna público, para conhecimento dos
interessados, que fará realizar no dia 18/07/23 às 11:00hs Processo licitatório nº 02/2023, Modalidade
Convite para aquisição de material de limpeza e higiene, conforme Resolução 3670/2017 e alterações e
Regulamento Próprio de Licitação. Os interessados poderão obter informações e cópia do edital completo
na SEDE DA EE CARLINDO CAETANO PINTO, localizada à Rua Outono, s/nº, distrito de Antônio dos

mailto:escola.1651@educacao.mg.gov.br

Santos –CAETÉ/MG ou POR E-MAIL, no endereço eletrônico: escola.8427@educacao.mg.gov.br, até o
dia 18/07/23 às 08:00hs.

EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTO DE LIMPEZA (TC-991577/2023) - A
CAIXA ESCOLAR SENHORA DO BONSUCESSO torna público, para conhecimento dos interessados,
que fará realizar no dia 26/07/2023, às 14:00hs, Processo Licitatório Edital 02/2023, Modalidade Convite,
para aquisição de PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIÊNIO, conforme Resolução 3.670/2017 e
alterações e Regulamento Próprio de Licitação. Os interessados poderão obter informações e cópias do
edital completo na sede da EE SENHORA DO BONSUCESSO, localizada à Av. Orlando de Castro, S/nº
- Morgan, CEP 34800-000, Caeté/ MG, Telefone (31) 36511087, até o dia 25/07/23, às 17:00hs.

EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO - (TC-989495/2022) -A
CAIXA ESCOLAR AUGUSTO DE LIMA Torna público, para conhecimento dos interessados, que fará
realizar no dia 20/07/2023 às 11:00hs, processo licitatório nº 01/2023, Modalidade Convite para aquisição
de COMPONENTES KIT ROBÓTICA, conforme Resolução 3670/2017 e alterações e Regulamento
Próprio de Licitação. Os interessados poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da
EE AUGUSTO DE LIMA, localizada à Rua: Lauro Magalhães Santeiro,185, Bairro: Bom Jardim, Nova
Lima/MG, até o dia 20/07/2023 até às 09:00hs.

EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO - (TC 991463/2023) -A
CAIXA ESCOLAR ASSIS CHATEAUBRIAND torna público, para conhecimento dos interessados, que
fará realizar no dia 02/08/2023 às 10:00hs Processo licitatório nº 02/2023, Modalidade Convite para
aquisição de Materiais de limpeza, conforme Resolução 3670/2017 e alterações e Regulamento Próprio
de Licitação. Os interessados poderão obter informações e cópia do edital completo na SEDE DA
ESCOLA localizada à Rua Marzagânia, nº 289, bairro Boa Vista, BH/MG ou POR E-MAIL, no endereço
eletrônico:   escola.1627@educacao.mg.gov.br, até o dia 31/07/2023 ás 15:00hs

 EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO - (TC Nº 991438/2023)
- A CAIXA ESCOLAR TIRADENTES DO COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR DE
MINAS GERAIS, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 25/07/2023
às 08:30hs, Processo licitatório nº 09/2023, Modalidade Convite para aquisição de AQUISIÇAO DE
UTENSILIOS DE COZINHA PARA USO NA CANTINA com recursos da Secretaria de
Educação, conforme Resolução 3670/2017 e alterações e Regulamento Próprio de Licitação. Os
interessados poderão obter informações e cópia do edital completo EXCLUSIVAMENTE POR E-MAIL,
no endereço eletrônico: caixaescolartiradentesc@yahoo.com.br, do COLEGIO TIRADENTES DA
POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS – ARGENTINO MADEIRA, localizado em BH/MG, até o dia
24/07/2023 às 16:30hs.

EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO DE PAPELARIA–
(TC-991503/2023) - A CAIXA ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL GOV. MILTON CAMPOS torna
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 27/07/2023 às 11:30hs, Processo
Licitatório nº 01/2023, Modalidade Convite para aquisição de material de limpeza, conforme Resolução
3670/2017 e alterações e Regulamento Próprio de Licitação. Os interessados poderão obter informações e
cópia do edital completo na sede da EE GOV. MILTON CAMPOS localizado à Rua Fernandes Tourinho,
1020 – Bairro Lourdes – BH/MG ou POR E-MAIL, no endereço
eletrônico: escola.2135@educacao.mg.gov.br, até o 27/07/2023 às 11:00hs.

EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO MATERIAIS DE CONSUMO E BENS PERMANENTES
- (TC-990336/2022) – A CAIXA ESCOLAR ARLINDA DA CONCEIÇÃO MARQUES CAMPOS torna
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 08/08/2023 às 10:00hs Processo
Licitatório nº 01/2023, Modalidade Convite para aquisição de MATERIAIS E BENS PERMANENTES
PARA EXECUÇÃO DE PROJETOS DO PRÊMIO ESCOLA TRANSFORMAÇÃO, conforme
Resolução Nº 3670/2017 e alterações e Regulamento Próprio de Licitação. Os interessados poderão obter
informações e cópia do edital completo na sede da EE MELO VIANA, localizada à Rua Professora
Margarida Patrícia da Silva, Nº 259, B. Sta. Cecília –Bonfim/MG ou por TEL.: (31) 3576-1302 ou por
E-MAIL, no endereço eletrônico: escola.8117@educacao.mg.gov.br, até o dia 07/08/2023 às 17:00hs.

EXTRATO DE EDITAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA
– (TC-991654/2023) - A CAIXA ESCOLAR AUGUSTO DE LIMA Torna público, para conhecimento
dos interessados, que fará realizar no dia 19/07/2023 ás 10:00hs, processo licitatório nº 01/2023

mailto:caixaescolartiradentesc@yahoo.com.br
mailto:escola.8117@educacao.mg.gov.br

Modalidade Convite para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA, conforme
Resolução 3670/2017 e alterações e Regulamento Próprio de Licitação. Os interessados poderão obter
informações e cópia do edital completo na sede da EE AUGUSTO DE LIMA, localizada à Rua: Lauro
Magalhães Santeiro,185, Bairro: Bom Jardim, Nova Lima/MG, até o dia 19/07/2023 até às 09:00hs.

EXTRATO DE EDITAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA –
(TC-994519/2023) - A CAIXA ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL DO BAIRRO JARDIM
CANADÁ torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 03/08/2023 às
16:00hs, Processo licitatório nº 01/2023, Modalidade Convite para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
VIGILÂNCIA ELETRÔNICA, conforme Resolução 3670/2017 e alterações e Regulamento Próprio de
Licitação. Os interessados poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da EE MARIA
JOSEFINA SALES WARDI, localizada à Rua Vancouver, nº 225 – Jardim Canadá em NOVA LIMA
/MG, até o dia 02/08/2023 às 15:00hs.

EXTRATO DE EDITAL PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO ARQUITETÔNICO E DE
PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO - (TC-888756/2018) - A CAIXA ESCOLAR
PADRE JOSÉ DE ANCHIETA torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no
dia 10/08/2023, às 10:00hs, Processo Licitatório nº 02/2023, Modalidade Convite para Elaboração de
Projeto Arquitetônico e De Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico, conforme Resolução 3670/2017 e
alterações e Regulamento Próprio de Licitação.  Os interessados poderão obter informações e cópia do
edital completo na sede da EE CAMINHO À LUZ, localizada na Rua Cravinas nº 537. B. Esplanada
–BH/MG– CEP: 30.280-170 Tel. (031)3461-1509, e-mail: escola.1651@educacao.mg.gov.br, até o dia
09/08/2023, às 17:00hs.

EXTRATO DE EDITAL PARA OBRA DE AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE PRÉDIO ESCOLAR –
(TC-1010099) - A CAIXA ESCOLAR ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO POVOADO DE
MELO FRANCO torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 07/08/2023,
às 10:00hs, Processo Licitatório Edital 01/2023, Modalidade Tomada de Preços para contratação de
pessoa jurídica para execução de obras de Ampliação e Reforma Geral de Prédio Escolar. As empresas
interessadas poderão obter informações e cópias do edital completo na sede da EE ABELARDO
DUARTE PASSOS, localizada em Brumadinho/MG, ou através do e-mail
escola.351075@educacao.mg.gov.br, até o dia 04/08/2023, às 16:00hs.

EXTRATO DE EDITAL PARA OBRAS DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO ESCOLAR –
(TC-1009894/2023) - A CAIXA ESCOLAR EFIGÊNIO SALLES torna público, para conhecimento dos
interessados, que fará realizar no dia 05/08/2023 às 10:00hs. Processo Licitatório Edital 01/2023,
Modalidade Tomada de Preços para contratação de pessoa jurídica para execução de obras de Ampliação
e Reforma Geral de Prédio Escolar. As empresas interessadas poderão obter informações e cópias do
edital completo na sede da EE EFIGENIO SALLES, localizada à Rua Serenata, 115 - Santana do Cafezal,
Belo Horizonte - MG, 30250-000 - BH/MG, até o dia 04/08/2023 às 17:00hs.

mailto:escola.1651@educacao.mg.gov.br